Techology (NIST), para los laboratorios de la Subdirección de Metrología Química y Biología, en 
el cual se da concepto sobre la viabilidad, pertinencia y oportunidad para la compra de los 
Materiales de Referencia señalados. 

Que de conformidad con lo anterior, el valor a pagar asciende a la suma de CUARENTA Y DOS 
MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y TRES dólares estadounidenses (42,653 USD), valor que se 
encuentra amparado con el Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 38022 del 09 de 
noviembre de 2022, rubros C-3502-0200-6-0-3502097-02 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN 
APLICADA EN METROLOGÍA y C-3502-0200-6-0-3502100-02 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN 
DE MATERIALES DE REFERENCIA,,  por el valor de DOSCIENTOS TREINTA MILLONES 
SEISCIENTOS TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS  ($ 230,631,500), expedido por el 
funcionario de Gestión presupuestal de la entidad. De igual forma el CDP antes señalado incluye 
los gastos financieros en que incurra el INM al momento de efectuar la correspondiente 
transferencia. 

Que de acuerdo a lo comunicado por el NIST, los materiales de referencia serán entregados en

[...]

Ordenar el pago al Instituto Nacional de Estándares y Tecnología de los Estados 
Unidos de América (NIST) para la adquisición de los Materiales de Referencia Certificados para 
los laboratorios de la Subdirección de Metrología Química y Biología del INM que se detallan en 
la parte considerativa por la suma de CUARENTA Y DOS MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y 
TRES dólares estadounidenses (42,653 USD) valor que se encuentra amparado con el 
Certificado de Disponibilidad Presupuestal No. 38022 del 09 de noviembre de 2022, rubros C-
3502-0200-6-0-3502097-02 DOCUMENTOS DE INVESTIGACIÓN APLICADA EN 
METROLOGÍA y C-3502-0200-6-0-3502100-02 SERVICIOS DE PRODUCCIÓN DE 
MATERIALES DE REFERENCIA,  DOSCIENTOS TREINTA MILLONES SEISCIENTOS 
TREINTA Y UN MIL QUINIENTOS PESOS  ($ 230,631,500),  expedido por el funcionario de 
Gestión presupuestal de la entidad. De igual forma el valor antes señalado incluye los gastos 
financieros en que incurra el INM al momento de efectuar el pago en la entidad bancaria.  

PARÁGRAFO PRIMERO. El valor descrito en el artículo primero de esta resolución y los gastos